
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 014/2020/IOE.
Processo: 128/2020
Exercício: 2020.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação de contra-
tação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, 
de 01 (um) posto de Segurança Armada em Regime de 24 (vinte e quatro) 
horas de segunda a domingo nesta Capital, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Valor Total: R$ 123.185,88 (Cento e Vinte Três Mil, Cento e Oitenta e Oito 
Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Valor Mensal: R$ 20.530,98 (Vinte Mil, Quinhentos e Trinta Reais e Noventa 
e Oito Centavos).
Data de assinatura: 15/09/2020.
Vigência: 16/09/2020 a 15/03/2021.
Ata de Registro de Preços n.º 013/2020/SEAD.
Fonte de Recurso: 0261.00.6361
Natureza de Despesa: 33.90.37
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI (CNPJ/MF sob o nº 
17.433.496/0001-90)
Inscrição Estadual nº. 15.396.978-4
Inscrição Municipal nº. 221.326-1
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205 – Bairro Souza, em Belém/PA.
E-mail: belemrioseguranca@hotmail.com
Telefone/Fax: (91) 3038-7459/98433-8019
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 580009

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA:02/2020
PROCESSO: 2020/564234
VALOR MENSAl: R$ 42.950,00
OBETO: SERVIÇO EVENTUAL DE INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO/REINSTA-
LAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS, INSTALADOS NOS PRÉ-
DIOS DO IASEP.
Fundamento Legal: ART. 24, IV da Lei nº 8.666/93,
DATA DA ASSINATURA:03.09.2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338- Fonte:0261- Natureza de Despesa: 
33.90.39
CONTRATADA:ERIVALDO LIMA DA LUZ ( LR LIMA REFRIGERAÇÃO)
CNPJ: 33.763.531/0001-95
ENDEREÇO:Conjunto Cidade Nova IV WE 50, nº 11,Coqueiro- Ananindeua/PA.
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 579981

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP N.º 2173 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO EM ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PRO-
CESSO N° 2008/50671-3-TCE; PROCESSO N° 2010/65363-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual n.º 039 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispo-
sitivos legais;
Considerando recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Pará (Ofí-
cio n° 00140/2020/SEGER-TCE), que indicou a retifi cação da Portaria AP 
n° 0544/2008;
RESOLVE:
I – Retifi car a Portaria AP n° 0544, de 02 de janeiro de 2008, que aposen-
tou CARLOS ALBERTO DE MENDONÇA, Mat. 122750/2, no cargo de Pro-
fessor, lotado na Secretaria Executiva de Educação – SEDUC, modifi cando 
o código GEP-M-AD1-401 indicado para o cargo, passando a constar: GEP
-M-AD4-401;

II – O valor mensal do benefício não sofrerá acréscimos ou decréscimo;
III – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2008, data da concessão 
do benefício;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 580099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 546 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor HELDER BOTELHO FRANCES, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 3168450/2, lotado no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/10/2020 a 29/11/2020, correspondentes ao triênio de 06/08/2008 
a 05/08/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 580142

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 141/2020/SEFA
CONTRATO N.º 21/2020/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Seleção de Consultores Individuais nº 
02/2019/SEFA
PROCESSO N.º 002020730009083-7/SIAT/SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E O 
SANDRO DE SOUZA PEIXOTO.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Consultor Individual - BID para 
realizar serviço de apoio, assessoria e assistência técnica especializada em 
gestão de contratos na área de tecnologia da informação.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Designar a Sra. Ana Paula Barbosa de Car-
valho Azevedo como Coordenadora do Contratante.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, inciso I, da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes 
do Contrato original, não expressamente alteradas por este Apostilamento.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/09/2020
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 580033

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1199, 15 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
0020207300104978
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU 
, Assessor Fazendário, mat. nº22829/1, portadora do CPF nº 261.502.712-
34, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 750,00( Setecentos e Cinquenta Reais)  
para suprir as despesas excepcional da DAD- CGPE- BENEFÍCIOS, referen-
te ao mês de setembro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo: 17101.04.122.1508.7683- 
COVID-PARÁ- FONTE DE RECURSOS: 0101008417 - 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 15 dias a contar da data do 
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de 
aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 580062

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2000 de 15 de setembro de 2020. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo 
de conduzir servidor para realizar visita técnica nos municípios conforme 
trecho especifi cado, no período de 16.09.2020 a 17.09.2020, no trecho 
Belém / Capanema / Bragança / Salinópolis / Belém.


